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Abstrakt

Disertační práce se zabývá využitím UV-fotochemického generování těkavých

sloučenin (UV-PVG) jako derivatizační techniky pro spojení vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC) s atomovou absorpční spektrometrií (AAS). Pro speciační

analýzu byly vybrány dva modelové prvky (arsen a rtuť) a jejich sloučeniny. Práce byla

rozdělena do několika částí, které na sebe navazují.

V první části výzkumu byla sestavena aparatura pro UV fotochemické generování

těkavých sloučenin rtuti a jejich detekci v externě vyhřívané trubici atomového

absorpčního spektrometru nové generace s kontinuálním zdrojem záření a vysokou

rozlišovací schopností (HR-CS AAS). Pro zvýšení citlivosti stanovení byla tato metoda

dále upravena pro použití s atomovou fluorescenční detekcí. Dále byla sestavena

aparatura pro elektrochemické generování studené páry rtuti s detekcí pomocí AAS. Po

sestavení aparatur byly vždy optimalizovány pracovní podmínky (např.: koncentrace a

průtok roztoků: kyseliny sírové a kyseliny chlorovodíkové; mobilní fáze; průtoková

rychlost nosného plynu a místo jeho zavádění) a následně byly stanoveny základní

analytické charakteristiky. Obě metody generování byly mezi sebou vzájemně

porovnány podle dosažených charakteristik pro stanovení jednotlivých specií rtuti ve

směsi. Použitelnost navrhované metody (včetně extrakce z rybích tkání hydroxidem

tetramethylamonným a kyseliny chlorovodíkové při 75 °C) byla prověřena analýzou

certifikovaných referenčních materiálů DOLT-4 (žraločí játra) a ERM-CE464

(svalovina tuňáka) a referenčními metodami (HPLC-ICP-MS a AMA254) u stanovení.

V další části práce byla sestavena aparatura pro UV fotochemické generování

těkavých sloučenin arsenu v režimu FIA s AAS detekcí v externě vyhřívaném

křemenném atomizátoru. Důraz byl kladen na konstrukci UV generátoru, a to zejména

na materiál reakční cívky (teflon, křemen). Byly testovány trubičky různých průměrů a

tloušťky stěn s následnou optimalizací pracovních podmínek (složení nosného média a

jeho průtok, průtoková rychlost nosného a reakčního plynu a jejich zapojení do

aparatury). Bylo dosaženo zvýšené citlivosti stanovení použitím vhodného reakčního

modifikátoru s dlouhodobým nebo krátkodobým účinkem (Bi3+ nebo Sb3+).
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Abstract

The presented dissertation thesis deals with the use of UV-photochemical generation

of volatile compounds (UV-PVG) as a derivatization technique for the combination of

high-performance liquid chromatography (HPLC) and atomic absorption spectrometry

(AAS) detection. Two model elements arsenic and mercury and their compounds were

selected for the speciation analysis. The work was divided into several parts that follow.

In the first part of the research, the apparatus for the UV-photochemical generation

of the volatile mercury compounds and their detection with a new continuum source and

high-resolution atomic absorption spectrometer (HR-CS AAS) with an externally heated

detection tube was constructed. The analytical method was adapted for use with atomic

fluorescence detection with the aim to improve sensitivity of the determination.

Furthermore, apparatus for the electrochemical generation of cold mercury vapor with

AAS detection was built. The construction of the apparatus was followed by

optimization of the reaction conditions (concentration and flow of electrochemical

reagents: sulfuric and hydrochloric acid, mobile phase, carrier medium, flow rate of the

carrier gas and localization of its introduction), determination of the analytical figures of

merit, and comparation of the methods. Both methods of generation were compared to

each other to find a suitable method for determination of mercury species. The

applicability of the proposed method (including extraction by tetramethylammonium

hydroxide and HCl at 75 °C) was demonstrated by using certified reference materials

DOLT-4 (dogfish liver), ERM-CE464 (tuna fish), fish tissues and by HPLC-ICP-MS

and AMA 254.

The next part of work started by construction of the apparatus for the UV-

photochemical generation of volatile compounds of arsenic in flow injection analysis

with AAS detection in externally heated quartz tube atomizer. Emphasis was placed on

the construction of the UV-photochemical generator, especially on the material of the

reaction coil (Teflon or quartz). The tubes of different diameters and wall thickness

were tested. The optimization of the working conditions (composition of the carrier

solution and its flow rate, flow rate of carrier and reaction gas and the place of their

introduction to the apparatus, reaction coil material and its length, type of UV

generator) was performed. The sensitivity of the determination can be improved by
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addition of a suitable reaction modifier with persistent or short-time effect (Bi(III) and

Sb(III)).
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Aλ absorbance při dané vlnové délce

AAS atomová absorpční spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

anolyt anodový roztok

As(III,V) anorganická specie arsenu s vyznačeným oxidačním číslem

CRM certifikovaný referenční materiál

CVG chemické generování těkavých sloučenin

cvzorek molární koncentrace analytu ve vzorku

φ
HCOOH

objemová procenta kyseliny mravenčí

DMAs(V) organická specie arsenu – dimethyl arseničnan

EcVG elektrochemické generování těkavých sloučenin

ETAAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou

atomizací

EtHg(I) organická specie rtuti – ethylrtuťný ion

FIA průtoková injekční analýza

FIGS atomizátor „flame in gas shield“

GLS separátor fází

Hg(II) anorganická specie rtuti– rtuťnatý ion

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HR-CS AAS atomová absorpční spektrometrie s kontinuálním zdrojem a

vysokým rozlišením monochromátoru

I elektrický proud

ICP indukčně vázané plazma

i.d. vnitřní průměr

katolyt katodový roztok

l délka UV-fotochemického reaktoru

LED dioda emitující světlo

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

LDR lineární dynamický rozsah

M mol l-1
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MDF miniaturní difuzní plamínek

min minuta

mM mmol l-1

ME 2-merkaptoethanol

MeHg(I) organická specie rtuti– methylrtuťný ion

MF mobilní fáze

MMAs(III) organická specie arsenu– monomethyl arsenitý ion

MS hmotnostní spektrometrie

o.d. vnější průměr

PA plocha píku

PTFE polytetrafluoretylen (Teflon)

PhHg(I) organická specie rtuti– fenylrtuťný ion

Qx průtoková rychlost daného činidla

QF křemenný atomizátor

QT křemenná detekční trubice (vyhřívaná do 150 °C)

Tatm atomizační teplota

TMAH hydroxid tetramethylamonný

UV ultrafialové záření

UV-PVG UV-fotochemické generování těkavých sloučenin a studené

páry rtuti

VSG generování těkavých sloučenin

Vvz dávkovaný objem daného vzorku

WDR pracovní dynamický rozsah

σ směrodatná odchylka šumu základní linie zjištěná

opakovaným měřením vzorku o velice nízké koncentraci
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1 ÚVOD

Technika generování těkavých sloučenin, případně studených par, je dnes již

poměrně známý způsob zavádění vzorku pro potřeby spektrometrických metod. Spočívá

v konverzi analytu z kapalné do plynné fáze, ve které je těkavá sloučenina atomizována

a detegována. Tato metoda má několik výhod: oddělení analytu od kapalné matrice

vzorku, vysokou účinnost zavedení stanovovaného prvku do detektoru, vysokou

citlivost, jednoduchost, omezení vlivu interferencí při atomizaci a dosažení lepších

detekčních limitů. Nejčastěji využívanou kombinací je spojení generování těkavých

sloučenin s atomovou absorpční spektrometrií (AAS) nebo atomovou fluorescenční

spektrometrií (AFS) sloužícími jako prvkově selektivní detektory. V dnešní době je

nejčastěji využívaným přístupem ke generování těkavých sloučenin metoda chemického

generování, následovaná elektrochemickým generováním. Chemické generování je

založeno na chemické reakci analytu s redukčním činidlem, obvykle

tetrahydridoboritanem sodným v prostředí minerálních kyselin. Při elektrochemickém

generování se využívá redukce analytu na katodě elektrochemické cely při průchodu

elektrického proudu. Třetí možný způsob generování těkavých sloučenin je založený na

fotochemické redukci analytu UV zářením v přítomnosti jednoduchých organických

kyselin. Tento přístup je nejméně prozkoumaný, ačkoli dle informací dostupných

v literatuře v sobě skýtá slibný potenciál pro některé aplikace.

Předkládaná disertační práce je souhrnem výsledků, které navazují na předchozí

výzkum prováděný v laboratoři spektrometrických metod na katedře analytické chemie


[…]


As(III) až do maxima kolem 10 mmol l-1. V případě DMAs(V) není nárůst signálu tak

výrazný. Můžeme konstatovat, že kyselina dusičná v nízkých koncentracích pozitivně

ovlivňuje měření a zvyšuje citlivost FIA-UV-PVG-QFAAS. Další zvýšení koncentrace

kyseliny dusičné nad 10 mmol l-1 analytický signál obou specií potlačuje. Obdobná

závislost již byla popsána v literatuře např. pro selen a jiné prvky [48,59,86,143,144].
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Obr. 24: Vliv kyseliny dusičné na analytický signál As(III) a DMAs(V) FIA-UV-PVG-

QFAAS

QAr = 25 ml min-1, Q
H2

= 50 ml min-1, QMF = 1 ml min-1, Vvz = 100 µl, tatm = 950 °C

𝜑𝐻𝐶𝑂𝑂𝐻 (v/v) = 10 %; cAs(III) = 𝑐𝐷𝑀𝐴𝑠(𝑉) = 200 µg l-1; P = 6 W; l = 1 m; cBi(III) = 10

mg l-1

Koncentrace kyseliny dusičné a kyseliny chlorovodíkové ve výsledné mobilní fázi je

přibližně 20 mmol l-1. Z Obr. 23 a 24 vyplývá, že vliv iontů NO3
- a Cl- na signál As(III)

a DMAS(V) jsou zanedbatelné a neovlivňují výsledný signál. Na základě výsledků této

studie je patrné, že modifikace PVG je způsobena ionty Sb3+ anebo Bi3+ v mobilní fázi,

jak je vidět na Obr. 20.
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5 Závěr

Disertační práce se zabývá UV-fotochemickým generováním těkavých sloučenin

arsenu a studené páry rtuti, jako alternativní metody k elektrochemické a chemické

generování. Jako analyty byly zvoleny čtyři specie rtuti: Hg(II), MeHg(I), EtHg(I) a

PhHg(I) a dvě specie arsenu: As(III) a DMAs(V).

Byly ověřeny optimální parametry pro stanovení specií rtuti pomocí RP-HPLC-UV-

PVG-QTAAS s využitím nového atomového absorpčního spektrometru ContrAA700.

Byly stanoveny základní charakteristiky dané metody pro tento detektor. Dále byla

ověřena modifikovaná extrakční metoda. Praktická využitelnost a přesnost stanovení a

extrakce byla ověřena analýzou referenčních materiálů a reálných vzorků. Výsledky

byly ověřeny dvěma nezávislými metodami, a to stanovením celkového obsahu rtuti

pomocí AMA 254 a nezávisle provedenou speciační analýzou pomocí HPLC-ICP-MS

po extrakci specií Hg L-cysteinem. Výsledky potvrdily dostatečnou extrakční účinnost i

dobrou shodu naměřených dat.

Za účelem porovnání UV-fotochemického generování studené páry rtuti byla použita

metoda elektrochemického generování studené páry rtuti z vybraných specií. Byly

nalezeny optimální parametry pro elektrochemické generování studené páry rtuti

v módu průtokové injekční analýzy. Na jejich základě byly nalezeny také optimální

podmínky pro RP-HPLC-EcVG-QTAAS a následně získány základní charakteristiky

metody. Při použití RP_HPLC-EcVG-QTAAS dochází k výraznému chvostování píků,

a tedy ke zhoršení rozlišení a opakovatelnosti. Navíc citlivost RP-HPLC-EcVG-

QTAAS je přibližně 3 krát nižší oproti RP-HPLC-UV-PVG-QTAAS. Z výše uvedených

důvodů není metoda RP-HPLC-EcVG-QTAAS vhodná pro stanovení specií rtuti.

Další část práce byla zaměřena na možnost využití UV-PVG ke stanovení specií

arsenu. V neposlední řadě byly optimalizovány parametry pro UV fotochemický

generátor, jako výkon zdroje záření, průtok analytu, materiál a délka reakční cívky.

Bylo experimentálně zjištěno, že vhodnější zdroj pro UV-fotochemické generování

těkavých sloučenin arsenu byl o výkonu 6 W.

Jako vhodné fotochemické činidlo pro stanovení As(III) byla nalezena kyselina

mravenčí. Reakční produkty vznikající rozpadem nízkomolekulárních organických

kyselin pomocí UV záření jsou dostačující pro vznik těkavé sloučeniny arsenu.

V kyselině octové a propionové nebylo dosaženo žádných analytických signálů. Doba

78

setrvání analytu v UV-fotochemickém generátoru je dána kombinací těchto parametrů:

rychlostí nosného plynu a reakčního plynu, průtokovou rychlostí roztoku reakčního

činidla a délkou reakční cívky. Bylo zjištěno, že průtoková rychlost roztoku kyseliny

není významným parametrem.

Vliv matrice na studované specie arsenu může mít zásadní vliv na citlivost stanovení

při UV-fotochemickém generování. V přítomnosti Sb(III) a Bi(III) byl pozorován

pozitivní efekt na analytický signál, proto byly tyto ionty brány jako reakční

modifikátory. Při použití Bi(III) byl analytický signál As(III) výrazně vyšší.

Koncentrace 10 mg l-1 byla zvolena jako optimální hodnota. Citlivost stanovení As(III)

metodou FIA-UV-PVG-QFAAS při koncentraci Bi(III) 10 mg l-1 v 10 % (v/v) kyselině

mravenčí je přibližně 9krát vyšší, než když je přítomna pouze samotná kyselina

mravenčí.

Pomocí metody FIA-UV-PVG-QFAAS byly úspěšně stanoveny dvě specie arsenu:

As(III) a DMAs(V). Z As(V) a MMAs(III) se těkavé sloučeniny generovat nepodařilo, a

to ani při použití předredukčního kroku. Dosažené výsledky však zatím neumožňují

speciační analýzu arsenu pomocí HPLC systému.
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