Zápis z rigorózního řízení Mgr. Ondřeje Linharta, Ph.D. ze dne 3.

prosince 2018 na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK

v Praze.

Na základě předložených materiálů a dalších informací se rigorózní komise

rozhodla vyhovět žádosti Mgr. Ondřeje Linharta, Ph.D. a přijala obhájenou doktorskou

dizertační práci jako práci rigorózní a státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní.

Rigorózní komise proto doporučuje, aby Mgr. Ondřeji Linhartovi, Ph.D. byl udělen titul

Doktor přírodních věd (RNDr).

V Praze dne 3. prosince 2018

předseda komise: doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.

členové komise: prof. RNDr. František Opekar, CSc.

RNDr. Jana Sobotníková, Ph.D.